



**TADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ
Gabinete da Presidência**



PORTARIA Nº 060, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

DESPACHO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando o teor do Relatório Final Nº 001/2022 – CPL, Processo Licitatório nº 001/2022, edital nº 001/2022- CPL, modalidade Tomadas de Preços nº 001/2022, datado de 20/06/2022;

Considerando que o presente Processo atingiu o objetivo almejado;

Considerando a inexistência de qualquer recurso administrativo referente ao Processo;

Considerando os pareceres favoráveis da Acessória Jurídica Nº 020/2022 e o Parecer Nº 003/2022 da Coordenadora de Controle Interno da Câmara Municipal ambos favoráveis quanto a legalidade do certame recomenda unanimemente a Homologação e Adjudicação; e,

Considerando que o processo tramitou dentro da legalidade exigida pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas posteriores alterações.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Apuí/AM, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Apuí/AM,

RESOLVE:

Art. 1º - HOMOLOGAR A DELIBERAÇÃO da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Apuí, conforme teor do Relatório Final Nº 001/2022 – CPL, Processo Licitatório nº 001/2022, Edital nº 001/2022 – CPL, modalidade Tomadas de Preços nº 001/2022, datado de 20/06/2022 – cujo objeto e a contratação de fornecedores de materiais de consumo em geral para atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal no decorrer do exercício de 2022.

Art. 2º- ADJUDICAR a contratação das empresas a seguir qualificadas para o fornecimento de materiais de consumo em geral que visa suprir as necessidades do Poder Legislativo para o exercício de 2022, nas quais cada, foi vendedora dos itens, referentes ao Processo Licitatório nº 001/2022, Edital nº 001/2022- CPL, modalidade Tomadas de Preços nº 001/2022, do tipo menor preço unitário, conforme itens e quantitativo discriminados nas planilhas a seguir:

I – LISBOA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 02.338.791/0001-90, Inscrição Estadual nº 04.136.966-1, situada a Av. Transamazônica, nº 1179, bairro Centro, neste município de Apuí/AM, vencedora dos seguintes itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUAN T.	VALOR	
			UNITARIO R\$	TOTAL R\$



TADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ
Gabinete da Presidência



01	Achocolatado em pó, pacote 400 gr.	100	5,37	537,00
02	Açúcar cristal, pacote 1 kg	170	5,52	938,40
04	Água mineral, fardo com 12 frascos de 500 ml	250	16,70	4.175,00
05	Biscoitos, pacote 500gr de boa qualidade	100	5,69	569,00
06	Café empacotado a vácuo, pacote 500gr	100	22,75	2.275,00
07	Chá Mate, embalagem com 250gr	60	10,50	630,00
08	Leite Integral, caixa 16 Litros	30	125,20	3.756,00
09	Água sanitária, frasco 1 litro	60	3,30	198,00
10	Alcool Etilico em Gel 70%, frasco 500ml	40	6,74	269,60
11	Alcool Etilico em Líquido 70%, frasco de 1 litro	20	11,33	226,60
12	Desinfetante para banheiro, frasco 2 litros	80	6,76	540,80
13	Desodorizador de Ambiente, frasco 360 ml	30	9,48	284,40
14	REFIL odorizador de ambiente automatic spray	30	27,72	831,60
15	Detergente lava louça, frasco 500 ml	50	2,80	140,00
16	Detergente limpa pedra, frasco de 2 litros	50	23,10	1.155,00
17	Lixeira com tampa e pedal (30 litros)	02	61,60	123,20
18	Lustra móveis, frasco de 200 ml	20	7,43	148,60
19	Luvras em borrachas para limpezas (pares tam.M)	40	5,57	222,80
21	Pano de chão cru, Tam 80x90 cm	15	6,95	104,25
22	Papel higiênico folha dupla de boa qualidade, fardo com 16 pacote, cada pacote com 4 rolos de 30 M	15	99,27	1.489,05
23	Rodo borracha dupla, largura 60 cm e cabo em madeira	06	27,30	163,80
24	Sabão barra, tipo glicerinado pacote de 500 g	10	9,95	99,50
25	Sabão em pó, pacote de 1 kg	20	9,25	185,00
26	Sabonete líquido, frasco de 500 ml	20	7,80	156,00
27	Saco para lixo 100 litros (embalagem 5 und)	100	2,95	295,00
28	Saco para lixo 50 litros (Embalagem 10 und)	60	3,00	180,00
29	Saco para lixo 30 litros (Embalagem 10 und)	60	3,80	228,00
30	Vassoura para cerâmica (macia)	06	9,60	57,60
31	Limpa vidro, frasco com 500 ml	10	8,90	89,00
32	Esponja em espuma dupla face para lavar louça	30	0,75	22,50
33	Esponja de aço, pacote 8 und	10	1,90	19,00
34	Flanela de limpeza 28x48 cm	20	4,50	90,00
35	Balde em plástico para limpeza 12 litros	03	10,00	30,00
36	Papel toalha, fardo com 12 pacote, cada pacote contendo 2 rolos com 60 toalhas.	20	57,26	1.145,20
37	Coador de café, em pano, tamanho grande	10	2,60	26,00
38	Copo descartável água 180 ml, pacote com 100 und	300	5,85	1.755,00



TADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ
Gabinete da Presidência



39	Copo descartável café 50 ml, pacote com 100 und	170	2,64	448,80
40	Guardanapo de papel, pacote com 50 und	50	1,54	77,00
41	Copo vidro transparente para água, capacidade 360 ml, conjunto com 6 und	03	31,15	93,45
42	Pano de prato, 100% algodão, tamanho 72x48 cm	15	7,80	117,00
43	Suporte para copo de cafezinho 50 ml capacidade 100 unidade	02	32,44	64,88
44	Suporte para copo de água 180 ml capacidade 100 unidade	02	37,85	75,70
45	Corretivo líquido 18 ml	20	2,15	43,00
46	Caixa para correspondência	10	59,70	597,00
47	Pincel atômico permanente cor preta ou azul	20	3,25	65,00
48	Almofada para carimbo	10	10,80	108,00
49	Tinta para carimbo	10	8,72	87,20
50	Régua plástica, tamanho 30 cm	20	1,75	35,00
51	Borracha para apagar grafite, macia	20	0,60	12,00
52	Apontador para lápis	30	0,50	15,00
53	Cola para papel, frasco com 90 g	10	2,47	24,70
54	Goma elástica para escritório Nº 18, pacote 120 und	05	5,50	27,50
55	Porta caneta, tipo pote, em acrílico transparente	40	12,30	492,00
56	Lápis grafite Nº02 (Caixa 12 Und)	02	6,00	12,00
57	Caneta esferográfica, tinta azul, Cx. 50 und, boa qualidade	10	48,00	480,00
58	Caneta marca texto, cores diversas fluorescentes	20	2,10	42,00
59	Caneta permanente para CD /DVD, cor preta ou azul	05	3,00	15,00
60	Clips niquelado Nº01, Cx. com 50 Und	30	5,95	178,50
63	Clips niquelado Nº06, Cx. com 50 Und	30	5,20	156,00
65	Colchete metálico Nº07, CX com 72 Und	10	6,25	62,50
66	Colchete metálico Nº09, CX com 72 Und	10	5,05	50,50
67	Colchete metálico Nº12, CX com 72 Und	10	7,55	75,50
68	Envelope tamanho A5, cor pardo	300	0,60	180,00
69	Envelope tamanho A4, cor amarelo	500	0,85	425,00
70	Estilete tamanho grande	10	5,20	52,00
71	Estilete tamanho médio	10	4,95	49,50
72	Extrator de grampo, tipo espátula zincada	10	2,70	27,00
75	Livro Ata (pautado, 50 folhas numeradas)	05	10,70	53,50
76	Livro Ata (pautado, 100 folhas numeradas)	05	15,35	76,75
77	Livro Ata (pautado, 200 folhas numeradas)	05	29,53	147,65
79	Livro protocolo	04	13,26	53,04
80	Cartolina, em cores diversas	100	0,85	85,00
81	Papel sulfite tamanho A4, Cx. Com 10 resmas	30	270,40	8.112,00



TADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ
Gabinete da Presidência



82	Papel vergê branco, 180g/m (tamanho A4, CX 50 fls)	05	18,20	91,00
83	Papel fotográfico glossy, tam. A4, CX 50 Und	05	32,50	162,50
85	Pasta ofício com grampo plástico, 340x245 cm	100	3,58	358,00
86	Pasta em L, Tamanho A4	100	1,43	143,00
87	Pasta transparente com grampo trilho, tam A4	100	2,60	260,00
88	Pasta suspensa, para arquivo, Cx com 25 Und	02	39,65	79,30
89	Pasta A/Z, modelo lombo longo, tamanho A4	10	19,50	195,00
91	Grampo grampeador Nº26/6mmm (CX. 5.000 Und)	05	7,80	39,00
94	Espiral para encadernação, 25mm, capacidade de até 150 folhas, cor preto, caixa contendo 100 unidades	01	40,30	40,30
95	Espiral para encadernação, 29mm, capacidade de até 200 folhas, cor preto, caixa contendo 100 unidades	01	39,00	39,00
96	Espiral para encadernação, 33mm, capacidade de até 250 folhas, cor preto, caixa contendo 100 unidades	01	40,30	40,30
98	DVD-RW, 4.7gb, armazenamento 120 minutos de vídeo	50	1,90	95,00
99	Pen drive 32 gb (Boa qualidade)	20	35,00	700,00
102	Toner impressora multifuncional laser HP, Ref. 131ACF213A, Amarelo (Produto Original)	40	199,00	7.960,00
103	Toner impressora multifuncional laser HP, Ref. 131ACF211A, ciano (Produto Original)	40	199,00	7.960,00
104	Toner impressora multifuncional laser HP, Ref. 131ACF212A, magenta (Produto Original)	40	199,00	7.960,00
105	Toner impressora multifuncional laser HP, Ref. 131ACF210A, preto (Produto Original)	40	199,00	7.960,00
106	Toner impressora multifuncional laser, Xerox, workcentre 3025 (Produto Original)	10	350,00	3.500,00
107	Toner impressora multifuncional laser, Xerox, B205 NI-NO (Produto original)	10	360,00	3.600,00
109	Cilindro foto receptor para impressora multi funcional laser Xerox, B205 NI-NO (Produto original)	03	666,00	1.998,00
110	Toner impressora BROTHER L5652 DN, modelo TN-3472	02	460,00	920,00
111	Cilindro fotocondutor para impressora BROTHER L5652 DN, modelo TN-3472, (Produto original)	01	290,00	290,00



TADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ
Gabinete da Presidência



112	Estensão de energia, tipo filtro de linha, com fio de 5 metros e mínimo de 05 tomadas	05	75,00	375,00
113	Pilha alcalina AA ² , embalagem com 02 Unidades	30	4,95	148,50
114	Pilha alcalina AAA ³ , embalagem com 02 Unidades	20	4,75	95,00
115	T para Tomada (Tipo Benjamim)	10	5,15	51,50
116	Plafon Branco bocal porcelana 110W	05	5,10	25,50
117	Lâmpada Led T80-E27 – 20W 6.500K, branco frio 100-240V – 50/60HTZ Fator Potência 0,7 branca 127V -46W	10	28,00	280,00
118	Lâmpada Led T80-E27 – 30W 6.500K, branco frio 100-240V – 50/60HTZ Fator Potência 0,7 branca 127V -46W	50	46,75	2.337,50
119	Lâmpada Led T80-E27 – 50W 6.500K, branco frio 100-240V – 50/60HTZ Fator Potência 0,7 branca 127V -46W	50	55,25	2.762,50
121	Fita isolante comum, 10 metros	05	3,20	16,00
123	Fechadura para Porta de madeira estilo colonial	10	60,50	605,00
			VLR TOTAL	86.959,47

II - CARLOS FERRAZ TRINDADE - ME, inscrita no CNPJ nº 10.737.156/0001-03, Inscrição Estadual nº 04.293.079-0, situada a Avenida Rio Grande do Sul, nº 883, Centro, município de Apuí/AM, vencedora dos seguintes itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	VALOR	
			UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
61	Clips niquelado N°02, Cx. com 50 Und	30	6,50	195,00
62	Clips niquelado N°04, Cx. com 50 Und	30	6,50	195,00
64	Clips niquelado N°08, Cx. com 50 Und	30	8,50	255,00
73	Fita adesiva transparente, 48 mmx 40 MTS	40	4,50	180,00
74	Tachinha para mural, caixa com 100 unidades	10	3,50	35,00
78	Livro ponto	04	14,00	56,00
84	Arquivo pratico em plástico (CX. Arquivo morto)	50	3,85	192,00
92	Grampo grampeador grande N°9/10mm (CX.5.000 Und)	05	19,00	95,00
93	Espiral para encadernação, 14mm, capacidade de até 85 folhas, cor preto, caixa contendo 100 unidades	01	35,00	35,00
100	Cartão de memória micro SD de 128 gb	05	109,00	545,00
101	Suporte modelo USB para micro SD tipo pen drive	10	20,00	200,00



ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ
Gabinete da Presidência



122	Luminária emergência recarregável (60 led bivolt)	05	75,00	375,00
			VLR TOTAL	2.358,00

Art. 3º - O total global envolvendo o Processo nº 001/2022, Edital nº 001/2022-CPL, modalidade Tomada de Preços nº 001/2022, é de R\$ 89.404,42 (oitenta e nove mil, quatrocentos e quatro reais, quarenta e dois centavos).

Art. 4º- O prazo para execução e efeitos desta contratação estende-se à 31/12/2022.

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

MUNICÍPIO DE APUÍ, ESTADO DO AMAZONAS, 24 de junho de 2022.

Vereador JONAS NEVES DE CASTRO
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Apuí/AM